
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-155 del 24/02/2023

Oggetto Direzione  Generale.  Estensione  del  contratto  inerente  il 
servizio  periodico  di  stampa  e  diffusione  del  fascicolo 
bimestrale  della  rivista Ecoscienza di Arpae,  in esito  ad 
RdO n. 3053486 - CIG n. 9274216D24.

Proposta n. PDTD-2023-150 del 24/02/2023

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 24 (ventiquattro) febbraio 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Estensione del contratto inerente il servizio periodico 

di stampa e diffusione del fascicolo bimestrale della rivista Ecoscienza di 

Arpae, in esito ad RdO n. 3053486 - CIG n. 9274216D24.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per 

l’esercizio 2023”;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2023”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto  Legge  n.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1/06/2021, convertito in legge 

29 luglio 2021, n. 108;

VISTI:

- la  determinazione  n.  661 del  31/08/2022 recante  l’aggiudicazione,  in esito  ad RdO n. 

3053486 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto legge 76/2020, convertito in legge 

n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett.a) par. 2.1) del D.L.n. 77/2021, 

convertito  in  legge  n.  108/2021,  dell’affidamento  del  servizio  periodico  di  stampa  e 

diffusione  del  fascicolo  bimestrale  della  rivista  Ecoscienza  di  Arpae,  (CIG  n. 

9274216D24), per complessivi 12 numeri per la durata di 24 mesi, alla società Premiato 

Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop., (C.F. e P.IVA 01807620404), avente 

sede legale in Via Porzia Nefetti n. 55, Santa Sofia (FC) per un importo complessivo del 

servizio  pari  ad  euro  €  45.980,00  (oltre  all’IVA  4%),  alle  Condizioni  particolari 

(PG/2022/100358 del 16/6/2022) ed ai relativi atti di gara, nonché all’offerta economica 



presentata dalla società aggiudicataria;

- il contratto, recante il numero PG/2022/152920, stipulato in data 19/9/2022 ed efficace da 

tale data e fino al 18/9/2024;

PREMESSO:

- che la redazione ha ritenuto opportuno pubblicare un numero doppio (n. 5-6/2022) che al 

suo interno contenga articoli non rinviabili al numero successivo per esigenze di coerenza 

editoriale e di tempestività delle informazioni e che pertanto il numero delle pagine del 

volume, in stampa nel corrente anno in un numero di copie pari a 2000, è stato individuato 

in 100 oltre alla copertina;

- che la stampa di fascicoli da 100 pagine non è compresa nella tipologia di numeri quotati 

in sede di offerta economica;

- che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  ad 

identificare  le  caratteristiche  dell’ulteriore  servizio,  ed  ha  richiesto  al  fornitore  di 

formulare il proprio preventivo alle condizioni di cui alla gara espletata;

- che la ditta, interpellata allo scopo, ha formulato, in data 3/02/2023 mediante preventivo 

numero 313/2023, il prezzo del servizio con le nuove caratteristiche (stampa di 100 pagine 

anziché 96), quantificando lo stesso come segue:

Fornitura Quantità Costo 

unitario a 

pagina

Costo complessivo 

della fornitura (escluso 

IVA al 4%)

VOLUME ECOSCIENZA NR. 

05-06 2022 (COPERTINA + 100 

PAGG) 

2.000 2,35000 4.700,00

- che i prezzi e le condizioni economiche sono state verificate dal Responsabile Unico del 

Procedimento, Dott. Stefano Folli e ritenute congrue considerando l’aumento corrente dei 

costi della carta e dei costi energetici;

- che,  pertanto,  il  sovrapprezzo  della  stampa  del  fascicolo  da  100 pagine  comporta  un 

aumento quantificato in 500 Euro (oltre IVA al 4%), rispetto alla stima complessiva dei 

costi per il servizio di cui alla determina n. 661/2022;

- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 106 comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per procedere a una modifica del contratto in essere, nell’ambito del 10% del 



valore iniziale del contratto;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di modificare il contratto, recante il n.  PG/2022/152920, 

stipulato  in  data  19/09/2022  ed  efficace  da  tale  data  e  fino  al  18/09/2024  (CIG 

9274216D24) relativo all’affidamento del servizio periodico di stampa e diffusione del 

fascicolo bimestrale della rivista Ecoscienza di Arpae, aggiudicato alla società Premiato 

Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop., (C.F. e P.IVA 01807620404), avente 

sede legale in Via Porzia Nefetti  n. 55, Santa Sofia (FC), prevedendo la stampa di un 

fascicolo da 100 pagine per il numero 5-6 della rivista “Ecoscienza”, al prezzo unitario di 

€ 2,35 per 2000 copie;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, come da determina n. 661/2022  e ai sensi 

dell’art.  3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture 

vigente in Arpae, è il  Dott. Stefano Folli, titolare di Incarico di funzione presso l’Unità 

Linea Editoriale di Arpae;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella 

persona del  Dott.  Alessandro Antenucci,  titolare di  incarico di funzione presso l’Unità 

Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. per  tutto  quanto sopra esposto,  per  tutto  quanto sopra esposto,  di  modificare,  ai  sensi 

dell’art.  106  comma  2  lett.  b)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  il  contratto,  recante  il  n. 

PG/2022/152920, stipulato in data 19/09/2022 ed efficace da tale data e fino al 18/09/2024 

(CIG 9274216D24) relativo all’affidamento del servizio periodico di stampa e diffusione 

del  fascicolo  bimestrale  della  rivista  Ecoscienza  di  Arpae,  aggiudicato alla  società 

Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. Coop. (C.F. e P.IVA 01807620404), 

avente sede legale in Via Porzia Nefetti n. 55, Santa Sofia (FC), prevedendo la stampa di 

un fascicolo da 100 pagine per il numero 5-6/2022 della rivista “Ecoscienza”,  al  prezzo 

unitario di € 2,35 per 2000 copie;



2. di dare atto che il costo complessivo pari ad Euro 520,00 (IVA inclusa), avente natura di 

“Servizi stampa Arpa Rivista”, è  a carico dell’esercizio 2023 ed  è compreso nel budget 

annuale e nel bilancio economico preventivo pluriennale 2023-2025 con riferimento al 

centro di responsabilità della struttura che usufruisce del servizio;

3. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo 

del committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. Giuseppe Bortone)

____________________



N. Proposta: PDTD-2023-150 del 24/02/2023

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Estensione  del  contratto  inerente  il  servizio 
periodico di stampa e diffusione del fascicolo bimestrale della rivista 
Ecoscienza  di  Arpae,  in  esito  ad  RdO  n.  3053486  -  CIG  n. 
9274216D24.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 24/02/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


